
et katsokaan. Tällaista kappalehinnoiteltua te

levisio-ohjelmien välitysmuotoa (pay-tv eli mak

su-tv) on meilläkin voimallisesti kehittämässä 
jo toiminnassa oleva kaupallinen kaapelitelevi

sioyhtiö, Helsinki-TV 6
. 

Imago-ongelmat 

Ei ole mitenkään yhdysvaltalaisesti erityinen 

ilmiö, että joukkotiedotusta harjoittavat yri
tykset saattavat joutua napit vastakkain muiden 

yritysten kanssa kertoessaan ei-aina-niin-toi

vottavista yritysten toiminnan puolista. (Yri

tys sanan voi tässä käsittää melko laveasti.) 

Yhteisistä rahankeruu-intresseistä huolimatta 

yritysten välille voi siis syntyä "neat para

dox" (s. 83) kuten Schiller asian ilmaisee. 

Joukkotiedotusorganisaatiot ovat yrityksille 

jatkuva epävarmuustekijä. Miten sitten käsitel

lä tätä joukkotiedotuksen "suhteellisen itse

näisyyden" ongelmaa? 
Schillerin mukaan uusi informaatioteknologia 

(erityisesti videokasetit ja -levyt, kaapelite

levisiojärjestelmät, suoraan vastaanottimiin lä

hettävät satelliitit) on tulossa apuun. On ke

hittymässä aivan uusi tila.nne. Uutta informaa
tioteknologiaa hyväksikäyttämällä suuryritykset 

voivat elektronisesti julkaista omat näkökul

mansa ja välittää ne suoraan kansallisille ja 

globaalisille yleisöille. 
Schiller kysyykin, "mistä löytävät itsensä 

riippumattomattomat journalistit ja riippumaton 

journalismi, mistä löytää yleisö muuta infor

maatiota kuin mitä suuryritykset ovat halukkai

ta julkaisemaan?" (s. 95). Nämä ovat Schille
rin mukaan "unohdettuja ongelmia, mutta perus

kysymyksiä siinä, mitä juhlallisesti kutsutaan 

'informaatioaikakaudeksi "' (s. 95). 

* * * 

Schillerin kirjan näkökulmaa voisi kritikoida 
sen yksipuolisuudesta tai kapeudesta: kirjassa 

ei juurikaan keskustella "informaatioaikakauden" 

mahdollisista "sivilisoivista" tai "emansipato

risista" - kuten nykyään on tapana sanoa - ten

densseistä. Olkoon tämä siis yksi kirjan hei-
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koi sta lenkeistä. Ei Schi ller myöskään pysähdy 
informaatio-käsitteen kohdalla syvällisiin filo

sofisluontoisiin pohdintoihin. Kuinka pieleen 
hän tämän vuoksi on "informaatioaikakauden" ana

lyysissään joutunut, jätän alan asiantuntijoi

den arvioitava~si. 

Kirja on kuitenkin mielestäni tärkeää ja osu

vaa analyysiä myötävaikutuksellamme ja suostu
muksellamme tapahtuvista "informaatioaikakauden" 

kehitysprosesseista. Ne, jotka katsovat, että • 

Schiller piirtää "informaatioyhteiskunnan" kuvaa 

liian synkillä väreillä, voivat lohduttaa itse

ään Unojen ja kumppaneiden lupauksilla. Vaikka

pa tällä: "Interacting with a computer can be 

a far richer experience than interacting with 

another human being". 7 

Leena Paldan 
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Käsiteltävän kirjan tematiikka on hyvin saman

tyyppistä kuin Tiedotustutkimuksen numerossa 

4/1980 julkaistussa Bent Fausingin artikkelissa 
"Kaikkivoipuus ja voimattomuus. Kokemusmalleista 

ja havaintomuodoista". Tuossa artikkelissahan 

kehiteltiin psykoanalyyttiselta perustalta elo
kuvan ja television katselutilanteen ja siihen 

kytkeytyvien katsojan kokemusprosessien tulkin

taa. Kuten Fausing myös Salje käyttää tulkinnas

saan psykoanalyyttista käsitteistöä pitkälti 

Alfred Lorenzerin sille antamassa muodossa teo
riana symboloituneista/desymboloituneista inter

aktiomuodoista. Mukana ovat siis myös Tiedotus

tutkimuksen samassa numerossa julkaistusta Pro

kopin artikkelista tutut merkit ja kliseet. 

Kirjassa tarkastellaan audiovisuaalisen media

materiaalin ominaispiirteitä, kuvakielen ja kat
sojan elämysprosessin suhteen luonnetta, analy

soidaan katselutilannetta ("media setting") ja 

todetaan sen yhdeksi keskeiseksi prosessiksi 

psykoanalyyttisesta terapiasta alunperin löyty

nyt tunnesiirron mekanismi .. : Sen jälkeen analysoi

daan tunnesiirron eri modaliteetteja joissakin 

elokuvan ja television "lajityypeissä" ja kirjan 

päätösekskursiossa hahmotetaan lopulta syitä sille 

miksi erityisesti televisio on saanut arkielämäs
sämme niin keskeisen sijan, miksi klassinen sohva

ryhmä on avautunut televisioon päin josta on 

tullut täysin dominoiva momentti. Nämä syyt löy

tyvät jo itse television ulkopuolelta, kriisiy

tyneen arkielämän tuottamasta kasvavasta regres

siopaineesta. Olisiko televisio "jokamiehen poti

lassohva"? 

Television ja elokuvan katselutilannetta Salje 

luonnehtii eräänlaiseksi tuotantoprosessiksi, 

jonka raaka-aineina ovat massakulttuurin tuottei
den lisäksi katsojan omat fantasiat. Tässä mie

lessä katsoja on esityksessä "kanssatuottaja" 

ohjelmamateriaalin varsinaisten tuottajien rin
nalla. Katselutilanteen ominaispiirteistä Salje 

korostaa erityisesti psykoanalyyttisesta tera

piasta tuttua tunnesiiron (Ubertragung) mekan,is

mi a. Tunnesiirto merkitsee se 1-1 ai s ten tunteiden, 

viettien, fantasioiden ja torjuntamekanismien he
räämistä, jotka eivät ole missään aidossa suh

teessa kohteeseen, johon ne suunnataan. Tunne

siirto toistaa joitakin yksilön elämänhistorian 

varhaisempia skenaarioita yhteyksissä, joihin ne 

eivät oikeastaan kuulu. Elokuvan tai television 
katselutilanne institutionalisoi tämän vailla 
reaalista pohjaa olevan mekanismin. Tunnesiirto 

katselutilanteessa syntyy erityisesti silloin 
kun ohjelmaan sisältyy selkeitä samastumiskohtei

ta. Tuloksena on tiedottomaan painuneiden ja 

torjuttujen viettitoiveiden uudelleenaktivoitu
minen. Toisin kuin psykoanalyyttisessa terapiassa 

jossa tunnesiirron eliminoiminen on terapian 

onnistumisen kannalta keskeinen tekijä, audio

visuaalinen viestintä onnistuu säilyttämään 
mielenkiintomme pitkälti juuri tunnesiirron yllä

pitämisen varassa. Subjektiivisesti, "tietoisen" 

tasolla tunnesiirto koetaan mukaansatempaavuutena. 

Tärkeää tässä on, että siirto laukeaa vain 

jos ohjelman skenaariossa on jotain, joka tavalla 

tai toisella koskettaa katsojaa- jolla on liit

tymäkohtia katsojan omaan elämänhistoriaan ja 

fantasioihin. Juuri siksi tyypillisen viihdeoh

jelmiston skenaariot ovatkin niin yleisiä, että 

ne koskettavat potentiaalisesti kaikkia katsojia. 
Tässä mielessä ne ovat "neutraaleja", projektii

visten testien kaltaisia, joista jokainen löytää 

jotakin. 

Tunnesiirto on se perusmekanismi, jonka edel

lytyksiä Salje yhä uudelleen löytää niin elokuvan 
kuin televisionkin eri laji- ja ohjelmatyypeistä. 

Esimerkiksi televisiouutiset tulkitaan kahden kes-
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kenään ristiriitaisen tunnesiirron modaliteetin 
pohjalta. Toisaalta painotetusti asiallisuuteen 
pitäytyvä ja neutraali esitystapa, jota vielä 
tukee lähetystä kokonaisuudeksi sitova rauhalli
sesti ja luotettavasti esiintyvä uutisankkuri, on 

omiaan herättämään katsojan uinuvan sympatian, 
auktoriteetin ja luotettavuuden kaipuun. Luotet
tavuuden tuntua lisää vielä autenttisuuden illuu
sio: kamera on aina siellä missä tapahtuu. Toi
saalta uutislähetykset voivat kuitenkin vieraan
nuttaa katsojan. Maailman tapahtumat virtaavat 

silmien editse noin puolessa tunnissa vain muu
taman minuutin pituisina pätkinä. Uutiset ehdi
tään vain näkemään, niiden sisältöä on vaikea 
työstää. Uutiset jäävät irralleen omasta kokemus
perspektiivistämme. Niitä katsotaan mutta ne ei
vät kosketa. 

Edellä olevan perusteella voitaneen sanoa, 
että psykoana lyyt ti nen rekons trukti o ei näytä 
tuovan esiin mitään kovin uusia ja mullistavia 
perspektiivejä uutistutkimuksen käyttöön. Pikem

mikin kyseessä on tuttujen asioiden uudentyyppi
sestä selitysmekanismista. Oikeastaan vielä vä
hemmän uutuuden viehätystä löytyy kirjaan sisäl
tyvistä muista elokuvan ja television laji- ja 

ohjelmatyyppien katselutilanteelle luonteenomais
ten elämysprosessien tarkasteluista. Muina tul
kinnan kohteina ovat italowesternit sekä tv:n 
lasten- ja perhesarjat. Lukijalle jää jopa monin 
paikoin vaikutelma, että kyse on mainittujen oh
jelmatyyppien melko väkinäisestä ahtamisesta so
velletttavan tulkinta-apparaatin puitteisiin. 

Psykoanalyytikon vastaus kysymykseen, miksi 
televisio on vallanut aivan keskeisen osuuden 
vapaa-ajastamme, on television institutionali
soituminen psyykkisen ahdistuksen regressiiviseksi 
purkukanavaksi. Kysymykseen, mistä kasvanut reg
ressiopaine juontuu, saadaan vastaukseksi vain 
viittauksia yhteiskunnan lisääntyvään atomisoi
tumiseen. 

Tämä on melkoinen pettymys kirjassa, 

joka nimenomaan pyrkii tulkitsemaan kokonaisyh
teiskunnallisten prosessien ja irkielämän muu
tosten vaikutuksia yksilöiden psyykksiin reak
tiotapoihin ja elokuvan/television standardisoi

tuneita massakulttuurituotteita institutionali
soituneina psyyken rasitteiden purkukanavina. 
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Lisäksi tällainen asetelma näyttää tuottavan 
tekstin "tuoteanalyyseihin" turhan moralisoivia 
sävyjä. 

Tuomo Sauri 
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